

ra tak głośno przed kilkoma miesiącami wypowiadał na każdym miejscu i o każdej dobie Skobelew. To pod nową formą dawny niezaprzeczony tyle razy wypróbowany patriotyzm rosyjski, pełen pożytków i nieważności, namiętny a przecież silny i potężny, a tem niebezpieczniejszy, że gdzieindziej osłabł lub wygasł. Z tym patriotyzmem, który dziś objawia się przy trumnie zmarłego wojownika, a zwłaszcza apostoła panslawizmu, Europa liczyć się musi pomimo rozstroju Rosyi, a bodaj czy on nie będzie raz jeszcze balsamem co zagoi rany wewnętrzne. Jeżeli jest jeszcze w Rosyi coś żywego i coś dodatniego, to niezawodnie uczucie, które każe Rosyanom wobec świata podnosić do wysokości narodowej straty śmierć Skobelewa. Uczucie to objawia się przesadnie ale niemniej wyraźnie i dobitnie. Bądź co bądź, to przestroga najwyraźniejsza, że rzeczników przewodniej myśli Rosyi nie brakuje nigdy, bo za niemi stoi społeczeństwo. Rosyanie pozostają też w tem znaczeniu panslawistami, a nie staną się nigdy kosmopolitami. Jenerał Skobelew zachwalał słowa, podobnie jak Arabi basza zachwalał postawy, przerażając Europę, wprowadził ją w zadumienie i wywołał jej ataki nerwowe. Dwóch ludzi śmiałych zdołało, każdy w inny sposób, wstrząsnąć Europą. Byli to opatrnościowe przestrogi i opatrnościowe przerwanie drzemki cywilizowanego świata. Z tego powodu można powiedzieć, iż szkoda że już nie ma Skobelewa. Skobelew i Arabi basza potrzebni są dziś, aby obudzić czujność Europy; bo ona gdy przestaje się lekka, przestaje czuć i myśleć.

Niebezpieczniejsem też dla niej jest spokojne, wytrwałe, ciche a konsekwentne działanie w kierunku, którego hałaśliwym objawem były mowy Skobelewa. Ze to działanie nie ustanie, że znajdują się zawsze w Rosyi ludzie, którzy je podejmą, na to mamy dowód w objawach i manifestacjach około trumny Skobelewa, bo świadczą one, że wrogi uczucia zawarte w słowach rzucanych przez niego w twarz sąsiadom Rosyi, są w krwi społeczeństwa rosyjskiego, są ducha jego wyrazem.

Z końcem sierpnia otwartą zostanie Wystawa rolniczo-przemysłowa w Przemyslu. W kraju rolniczym każda podobna wystawa nie tylko jest uroczystością ale znaczącym i nauczającym wypadkiem, epoką w jego życiu i rozwoju. Dzisiaj wobec programu gospodarsko ekonomicznego, wobec dążenia do podniesienia bytu materialnego, nabiera Wystawa Przemyska podwójnej a nie małej doniosłości, staje się ona niepokładem ogólnym i czynem zarazem na drodze obranej przez kraj. Dla tego też budzić musi i budzi żywe w całym naszym społeczeństwie zajęcie, które niewątpliwie objawi się nadzwyczaj licznym udziałem tak wystawców jak publiczności. Zachęcać do niego nie potrzeba, Wystawa bowiem będzie tylko jedną stacją na drodze po której kraj postanowił kroczyć wytrwale, konsekwentnie i nieznużenie dla własnego dobra i z której nie zejdzicie tak wobec rządu, jak też innych ziem polskich, lepiej i szczęśliwiej pod względem bytu materialnego uposażonych. Nie pozostaje nam zatem jak tylko wyrazić dla Towarzystwa Rolniczego Galicyjskiego, którego żywotność i energię nie raz już mieliśmy sposobność podziwiać, szczerze uznanie i wdzięczność, że doprowadza do skutku Wystawę Przemyską, że tem samem nie tylko słowami popiera krajowy program i że go rozwija. Dodamy gorące życzenie aby Towarzystwo Rolnicze krakowskie dołożyło wszelkich ze swej strony starań, dla podniesienia doniosłości i ważności Wystawy a to nie tylko zachęcając ale także ułatwiając w niej udział na szeroką skalę, powiatów należących do jego zakresu działania. Mniemamy że w tej mierze zwłaszcza Towarzystwa Okręgowe winny rozwinąć należyte czynność.

Co się nas tyczy powitamy Wystawę Przemyską jako prawdziwą w dzisiejszych czasach uroczystość narodową, w której też udział jest istotnym obywatelskim obowiązkiem.

KORESPONDENCA „CZASU.“

Lwów 11 lipca.

(33) Z subwenoyi rządowej, wyznaczonej na podniesienie chowu bydła w Galicyi, przypadająca w tym roku do wypłaty druga rata, wynosi, jak pierwsza 50,000 zlr. Trzecia ratą stanowi reszta, t. j. 35,000 zlr. Ministerstwo zapytało komitet Towarzystwa gospodarskiego, czy nie można zmienić rat w ten sposób, żeby w tym roku przysługowano tylko 35,000 zlr., a za to za rok przyszły 50,000 zlr. Komitet stanowczo sprzeciwił się tej propozycji, oświadczając, że wobec wydatnych dyspozycji i zaprowadzenia obor zarodowych oraz stacji buhajów, zmiana taka musiałaby wyjść na niekorzyść kraju, sprowadzając pewien przewrót w zorganizowanej już czynności. Ministerstwo, jak się zdaje, trwa w błędem mniemaniu, że komitet Towarzystwa gospodarskiego nie umiał, czy nie

chciał użytkować całkowicie pierwszej raty subwenyjnej w czasie właściwym. Nazywając to mniemaniem błędem, tem samem prostuję moją wiadomość podaną niedawno w tym dachu. Tymczasem pokazało się, że na komitecie nie ciąży żadna wina. Dopiero 16 listopada 1881 otrzymał on asygnatę na pierwszą ratę subwenyjną, więc naturalnie nie mógł do nowego roku wydać pieniędzy w sposób zgodny z celem. W ciągu listopada i grudnia można było tylko przystąpić do utworzenia obor zarodowych krajowego bydła i rzeczywiście utworzono trzy takie obory. Zaraz z braskiem wiosny w marcu b. r. wyprawił komitet swoich delegatów na Morawę celem zakupienia bydła, z którego powstały dwie obory zarodowe. Wyślano potem delegatów dla zakupienia bydła w Pinzgan dla jednej obory, a w kwitniu do Szwajcaryi dla zakupienia bydła rasy bernesejskiej, która zajmuje 6 obor zarodowych. Zakupna ta wyczerpała fundusze, a pozostałe jeszcze do utworzenia 8 obor zarodowych. Potrzebna więc jest cała rata subwenoyi (50,000) tam więcej, że funkcjonuje już 236 stacji buhajów, za które płacić trzeba.

Kwestya ustanowienia inspektora krajowego dla nadzorowania obor zarodowych i stacji buhajów została szczegółnie rozwiązana. Funkcye inspektora pełnić będzie referent spraw chowu bydła w komitecie Towarzystwa gospodarskiego p. Brener, dopóki nie przysposobi się do tego kandydat odpowiedni. Wybrano już takiego kandydata, docenta szkoły Dublańskiej Dra Kraszyńskiego, który w tym roku za subwenoyi komitetu objęzdział będzie kraj celem poznania stosunków chowu bydła, a w przyszłym roku za subwenoyi, którą mu ks. Sapieha zapewnił, w takim samym celu odbędzie podróż za granicę. Jako inspektor p. Kraszyński pełnić będzie funkcye swoje pod kontrolą komitetu i referenta spraw chowu koni.

Stosunki X. Jana Namowicza z ludem wiejskim nie tylko koło Skalała lecz i w dalszych okolicach były tak rozgałęzione i ściśle, że pod tym względem może nie ma drugie osoby w kraju, która mogłaby iść z nim w zawody. Postępunki żandarmeryi, których relacye czytano onegdaj w gazecie, stwierdziły, że wiadomość o uwiezieniu X. Namowicza rozległa się daleko po wsiach i wszędzie sprawiła sensacye. Jestto godny uwagi przykład, jak wiele osiągnąć można na tem polu wytrwałej pracy. Gdyby X. Namowicz z tą wytrwałą pracą połączył był cel dodatni w duchu zgody społecznej, politycznej i kościelnej byłby niezawodnie nierównie większe osiągnął rezultaty. Niedawno urzędnik krajowy lustrujący zarząd majątkowo gminy Ulaszkowce, zastanowił się uważnie nad kilku stosunkowo znaczącymi pozycjami pod napisem: Na podróż do adwokata w Skalałcu. Badając zwierzchność gminną doszedł w końcu, że tym adwokatem w Skalałcu jest X. Jan Namowicz. Z tak dalekich stron zatem udawano się do niego po radę! Czy udawano się po radę prywatnie prawa, czy polityczną np. z powodu wyborów i t. p. o to nie chodzi, dość, że X. Namowicz był dla ludu wiejskiego w znacznym promieniu od Skalała wszystkim, lekarzem, adwokatem, doradcą gospodarskim, prawnym i t. d.

Nie chcę tu bynajmniej uchybić Dr Iskrzyckiemu, ale zaznaczyć muszę, że nigdzie i nigdzie nie ował się głos, któryby przewodniczącemu trybunału radcy Budzynowskiemu zarzucił zbyt popędliwe działanie. P. Budzynowski miarkował się długo, wyczerpnął wszystkie środki i w końcu uznał wykluczenie Dr Iskrzyckiego za konieczność. Obwinieni bynajmniej nie mają żalu do p. Budzynowskiego, chociaż niezawodnie u siebie zapal z jakim Dr Iskrzycki występował w ich obronie. Spodziewać się można teraz szybszego toku rozprawy, której długie trwanie jest pod każdym względem niepożądane.

Wiedeń 11 lipca.

W tym samym dniu, w którym gabinet hr. Taaffego wydał rozporządzenie w sprawie egzaminów rządowych na uniwersytetach praskich, w tej właśnie chwili, kiedy rząd bez ogródek uznał język niemiecki za język państwowy, zarządzący jeden z najwybitniejszych naczelników dawnej partii konstytucyjnej, że rząd ucieka Niemców, że kraj czeski chce zerwać z Austrią zesławianizować. Wiodącnie p. Sturm nie wiedział jeszcze nie o owem rozporządzeniu w chwili, kiedy do członków swej partii przemawiał w Switawie (Zwittau), a może też nie chciał uwierzyć w egzystencję owego rozporządzenia; wiodącnie nie wiedział także p. Sturm o niechęci, z jaką naród czeski przyjął owe rozporządzenie, gdyż w razie przeciwnym przemawiałby zapewne inaczej. Zresztą nie powiedział dep. Sturm w swej mowie nowego, powtórzył tylko kilka znanych frazesów, które już dziś żadnego nie mają znaczenia, a wsłuchaczom nie budzą nawet zajęcia.

Największą jednak kłękę poniósł dep. Sturm w wycieczkach swych przeciw Dr Fischhofowi. Powiedział bowiem, że Dr Fischhof opuścił Wiedeń z rozczarowaniem, bo zapatrywania marzyciela z Emmerdorff nie znalazł tam urodzajnego gruntu. Tymczasem odbyło się wczoraj wielkie zgromadzenie wyborców 5go okręgu wiedeńskiego, którzy z uwielbieniem powitali nową partye ludową i powzięli następujące rezolucye: „Zgromadzenie wyborców 5go okręgu wiedeńskiego przyjmuje z najwyższym zadowoleniem myśl utworzenia nowej partii ludowej, zapewnia znacznych mężów stojących na jej czele o swej niezmienniej sympatyi a z największem oburzeniem potępia wszelkie przeciw niej wnoszone zarzuty.“ Decyzya taka, powzięta przez kilkunastu obywateli jednego okręgu ma większe znaczenie, niż czcze frazesy, i świadczy aż nadto wymownie, że Dr Fischhof nie ma powodu użalać się na lud niemiecki.

Jenerał Skobelew.

Śmierć Skobelewa jest dla Rosyi wypadkiem tak pierwszorzędnej ważności, że absorbuje dziś wszystkie inne i dzienniki przepelnione są od gory do dotk Skobelewem wyłączenie. Z mnióstwa tedy szczegółów, jakie podaje prasa petersburska i moskiewska o życiu, czynach, śmierci i pogrzebie „największego po Suwarowie i Kutuzowie bohatera rosyjskiego“, z mnióstwa poświęcanych mu przez każdy organ prasy artykułów pochwalnych i panegiryków, wyciugamy szczerzeżem parę, aby uzupełnić zarys panującego dziś w Rosyi powszechnego żalu jak w prywatnych, tak i w rządowych kołach.

I tak: na pogrzeb Skobelewa wyjechali z Pe-

tersburga, oprócz reprezentanta carskiego, ministro dworu ks. Woroncowa-Daszkowa, Wielcy książęta Mikołaj i Aleksy, książę Leichtenberski, minister wojny Wannowski, tuzdziesiąt deputacye od pułków gwardyi: kawalersgardów i huzarskiej Grodzkiej skiego i od Mikołajewskiej akademii sztabu jeneralnego.

Nowoje Wremia donosi, że w kołach literackich petersburskich powstała myśl uczczenia pamięci Skobelewa wydaniem popularnej jego biografii dla bezpłatnego rozdawania żołnierzom całej armii i rozszlania do szkółek ludowych wiejskich i miejskich w całej Rosyi.

Tenże dziennik powiada, że sfery wojskowe w Petersburgu powzięły projekt utworzenia w drodze składek prywatnych funduszy stypendyalnego imienia Skobelewa, celem utrzymania jednego ucznia w Mikołajewskiej akademii jeneralnego sztabu, w której się kształcił zmarły jenerał.

Inne dzienniki podają wiadomości o zorganizowaniu się w Petersburgu komitetu celem zbierania w całym kraju składek na wzniesienie Skobelewowi pomnika „godnego talentów i zasług znakomitego jenerala i wielkiego patrioty rosyjskiego.“

W Moskwie we wszystkich literalnie cerkwiach, których, według tradycyi ludowej znajduje się w tem mieście „czterdzieści czterdziestek“ (Sorok sorokow), odprawiają się ciągle, aż do wywiezienia zwłok jenerala do rodzinnego grobu we wsi Spaskoje, uroczyste nabożeństwa żałobne i to, jak jest w zwyczajowi w cerkwi prawosławnej, od rana do noce bez przerwy.

D. 8 lipca, w sobotę po południu, ciało Skobelewa poddane zostało sekcji anatomicznej, a następnie balsamowane. Czynności tej dopełnili wają profesorowie moskiewskiego uniwersytetu Naiding i Zeirnow, w asystencyi głównego medyka 4go korpusu armii Gietłowskiego, tuzdziesiąt przedstawicieli władz cywilnych, wojskowych i policyjnych. Sekcya wykazała, że Skobelew zakończył życie wskutek paraliżu serca i płuc.

Zabalsamowane ciało włożono do trumny metalowej, którą najprzód w tymże samym hotelu ustawiono na katafalku, przykryto złotą lamą i osypano kwiatami i wieńcami, których w wielkiej obfitości dostarczyły różne korporacye i mieszkańcy Moskwy, potem zaś (w poniedziałek rano) przeniesiono w wielkiej paradzie do cerkwi, zwanej „Trzech Świątielej“ (trzech świętych), znajdującej się przy ulicy Riaszańskiej, u „krajnej bramy. Eksportacyi zwłok asystowały wyższe władze cywilne i wojskowe, oddziały wojska wszelkiej broni i wielkie tłumy publiczności. Ze znakomitości literackich widziano między innymi: Aksakowa, Grygorowicza i Niemirowicza. Przy zwłokach, złożonych w cerkwi na wysokim ozdobnym katafalku pod baldachimem, straż honorową trzymał będam adjutanci zmarłego jenerala, naprzemian z oficerami jeneralnego sztabu, tuzdziesiąt żołnierze różnej broni.

Przytoczyliśmy wczoraj głosy niektórych dzienników petersburskich nad grobem Skobelewa. Dziś jesteśmy w stanie przytoczyć w streszczeniu wystąpienia prasy moskiewskiej z tegoż powodu:

Rus Aksakowa powiada: „Skobelew umarł! Zgasła nasza sława narodowa, nasza nadzieja! W pełnym rozwoju sił i znakomitych talentów, kiedy, zdawało się, stał u progu jeszcze świetniejszej przyszłości, zakończył życie człowiek, który miał być chlubą Rosyi i obroną przeciw wszystkim wrogom zamyślającym o naszej zagbie. Samo imię Skobelewa warto było tylko, co całe armie, to też strata jego dotknęła nie tylko świat rosyjski, ale i cały świat słowiański, ci zaś, którzy gotowali podkopy pod Rosyą i pod słowianstwem, o! jakże triumfować i cieszyć się będą.“

Moskiewska Wied. mówi: „Rosyjska armia, a z nią i cała Rosya straciły wielką siłę w zmarłym Skobelewie. Szybko i wysoko wzniósł się on w swym locie orlim, ale zdawało się, że dopiero sił swych próbuje, aby wlecieć bardzo wysoko, ku zdumieniu całego świata.“ W końcu tenże dziennik oświadcza, że nie długo przed śmiercią Skobelew złożył w jego redakcyi swoje pamiętniki tuzdziesiąt plany swej ekspedycyi achałackiej z których redakcya nieomieszka zrobić wkrótce użtyk publiczny.

Sowremieninnija Zwiestija czynią uwagę, że od czasów Suwarowa nikt z jenerałów rosyjskich nie miał takiej miłości do ludu i do żołnierzy, jak zmarły Skobelew; imię jego stało się legendowem prawie, a urok tego imienia był taki, że starczył za krocie bagnatów, gdyż każdy żołnierz wierzył w to, jak w dogmat, że pod dowództwem Skobelewa nie można przegrać bitwy. Taką ufnosć wzbudzać w podwładnych umieli tylko wielcy wodzowie, jak Napoleon, Suwarow Kutuzow i Molłke.

Mniej więcej w podobnym duchu i tonie mówi o wielkiej dla Rosyi stracie, Russkija Wied. ale tylko, jak i tamte dzienniki, podnoszą zalety Skobelewa, jako jenerala, o głośność zaś roli politycznej, jaką odegrał zmarły jenerał ostatnimi czasami, wspominają jedynie S. Pieterburskija Wied. a to w słowach następujących: „Mowa wypowiedziana przez Skobelewa w Paryżu o Niemcach, była tak pełną prawdy i patriotyzmu iście rosyjskiego, że chociaż wywołała mnóstwo narzekan nie tylko na mówcę, ale i na Rosyę, dla rosyjskiego narodu jednak pozostanie zawsze świętością; jak gdyby testamentem wielkiego bohatera i prorocze słowa tej mowy nieraz jeszcze i nie przy jednym wypadku przyjdzie Rosyi powtarzać i powoływać się na nie.“

Przytaczamy jeszcze z dziennika Nowoje Wremia szczegół, o którym świadczy list przysłany do tego dziennika przez jednego z przyjaciół Skobelewa: A. Szczerbaka, że kiedy ten przed paru miesiącami zagnał się w Petersburgu z jenerałem wyjeżdżającym do Mińska i cieszącym się, jak się zdawało zupełnie zdrowiem. Skobelew mu rzekł głosem spokojnym, ale smutnym: „Mam jakąś pewność, że nie będę żył długo a nawet zdaje mi się, że umrę w tym jeszcze roku.“

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 12 lipca.

Na ostatnim posiedzeniu Wydziału krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej wybrano przez akklamacye zastępcę przewodniczącego Dra Adama Asnyka, podskarbm p. Ignacego Żółtowskiego, a sekretarzem Towarzystwa Dra Wilhelma Dadleza. Nowo obrany podskarbi wystosował żądającą dar na cele oświaty, do prezydenta miasta Dra Weigla jako przewodniczącego Towarzystwa następujący list:

Jasnie Wielmożny Prezesie! Ważne i wielkie dzieło, jakie podjęło nowo zorganizowane Towarzystwo oświaty wymaga głębokiej rozważy i umiejtnego kierunku, aby trud i poświęcenie ludzi dobrej woli pomysły odniosły skutek. Wszyscy niezawodnie podzielają to zdanie, iż lud nasz koniecznie potrzebuje oświaty. Nie od dziś uznano potrzebę pracy w tym kierunku, aby oświecić naszego ciemnego wieśniaka i małomieszczanina. Ale czy zawsze trafnych do tego dobiegano środków? Czy wszystkie owe nby dla ludu pisane książki lud oświecały? Dlatego za najważniejsze zadanie nowo wybranego wydziału Towarzystwa Oświaty uważałbym zastanowienie się nad tem, w jakim duchu i kierunku prace dla ludu winny być dokonywane i jakie instytucye mają przyczynić się do szerzenia nie powierzchownej, nie fałszywej, ale rzetelnej do potrzeb i ducha narodowego zastosowanej oświaty, oświaty, któraby przenikając najniższe warstwy narodu, dźwigała go nie tylko z umysłowej, ale i materialnej niemocy. Działalność Towarzystwa Oświaty ma bowiem mojem zdaniem przedewszystkiem zapobiegać temu, aby oświecone jednostki nie odbiegły roli i warsztatu, dążąc coraz wyżej, gdy masy ludu wieśniaczego, gdy nasz stan rzemieślniczy w niczem nie postąpił i nie postępuje i jak dawniej, tak dotąd w ciemności i gnuśności nędzny żywot pędzi. Oświata, która mamy popierać ma sobie postawić za cel oświecać i uczynić rolnika i rzemieślnika, nauczycy go umiejtną pracą zawodową dźwigać się z materialnej nędzy, obudzić w nim samowilne zawodu, przywiązanie do swego stanu i zapal do pracy.

Taki kierunek wydałby mi się w smutnych stosunkach ludu naszego jedynie właściwym. A gdy dzieło nasze od fundamentów poczynać należy, nie możemy bynajmniej spuszczać z oka kierunku nauzenia w szkołach ludowych, bo tam winna być najsilniejsza i najrzetelniejsza podstawa zdrowej oświaty młodszych pokoleń ludu. Jeżeli zaś przyjmujemy, że oświata ma zmierzać tak dobrze do moralnego i umysłowego jak również i materialnego podniesienia naszego ludu, musimy się zgodzić na to, że szkoła ludowa ważnego tego względu powinna nie może i równocześnie wpływać tak dobrze na wykształcenie głowy, jak również na wykształcenie i uzdolnienie rąk, aby się ochecho i umiejtnie imać każdej pracy. Szkoła ludowa musi przede toż przyczynić się do praktycznego uzdolnienia młodzieży. Każda szkoła ludowa ma nie tylko zalecać pracę, ale musi uczyć pracy. W każdej szkole ludowej wiejskiej czy miejskiej ma być wprowadzona nauka praktyczna, ma być pracownia szkolna. Wszyskie dzieci bez różnicy wieku i płci mają się zaprawiać w pracy i mają się uczyć pracować, mają się uczyć w pracy szukać źródła pożytków i szczęścia.

Gdy nie wątpię, że w kierunku tym, jaki pobieżnie i nieudolnie naznaczyłem, Towarzystwo oświaty działalność swą rozwinię, a wiem, że dzieło takie obok trudu i poświęcenia, znacznych ofiar materialnych wymaga, ośmielam się na początek i dla zachęty zasobniejszych, a zawsze gotowych do popierania każdej sprawy dobra publicznego, złożyć na ręce J. W. Prezesa 200 zlr., którą kwotę Szanowny Wydział Towarzystwa Oświaty według swego świętego uznania użyć raczy we wskazanym powyższym kierunku, a mianowicie na rozwinięcie już istniejącej, lub urządzenie nowej pracowni przy jednej ze szkół ludowych, któraby zaprawiała dziełw w wykonywaniu takich robót ręcznych, jakie względnie do danych miejscowych stosunków okazały się najpożyteczniejszymi.

Do tak ważnej i dla kraju wielkiej doniosłości pracy, jaką dziś nowo wybrany Wydział rozpoczął przesyłając staropolskie: „Szczęść Boże“ łączę wyrazy wysokiego poważania Ignacy Żółtowski m. p.

Kraków 8 lipca 1882.

Loteryi fantowej Tow. Ś. Salomei, przerwanej deszczem, odbędzie się dokończenie na plantacyach w niedzielę 16go b. m., jeżeli pogoda pozwoli.

Pogrzeb s. p. Wasila Niedźwieckiego o poruńczeniu 40-go pułku piechoty odbył się dziś po południu.

P. Karol Ritter, rodem z Nowego Sącza, Franciszek Łada-Sobolewski, rodem z Bohorodozan w Galicyi i Władysław Prus-Więckowski, rodem z Nerczyńska w Syberyi, otrzymali dziś na tułtejszym uniwersytecie stopień doktorów w szesn nauk lekarskich.

Urzuła z Nasturkiewiczów Lipnicka, wdowa po jubilerze i obywatelu krakowskim, zmarła onegdaj, licząc lat 88.

Unsięcie z obiegu banknotów 5-reńsko wych. Nieprzyjmowanie w e. k. kasach podatkowych starych banknotów po 5 zlr., w miastach wielce niedogodne, po wsiach i na prowincyi stało się formalną kłęką, na której ucierpił głównie lud wiejski. Korzystają z tego spekulanci, którzy obecnie wykupują wycofane z obiegu banknoty o 50 ct., tamiej, a nawet i więcej. Wyżyskują oni nieoparadność i nieświadomość chłopca, ktorému kasa podatkowa przyniesionego w podatkach banknota nie przyjęła. Zdaje się że byłoby bardzo łatwo polecić kasom przyjmowanie banknotów starego stępla przy pobieraniu należności skarbowych, a nawet gdyby naznaczono jakąś opłatę drobną za przesłanie tych banknotów do Wiednia, byłoby to o wiele dogodniejsze dla stron niż obecne postępowanie, które narzuca ten stracony niesumienne wyżyskiwanie.

Przeworski 11 lipca. X. biskup Łukasz Ostoja Solecki zakończył dziś pierwszą swoją wizytę kanońską w Przeworsku. Przez trzy dni swego pobytu w Przeworsku, zbudował dostojny pastierz duchowieństwo i świeckich swoją prawdziwie apostołską gorliwością, z jaką sprawował urząd biskupa wśród największych upałów i nacisku ludu, pracując od godziny 6ej rana do 8ej wieczór. Nie mniej niż 5453 osób przyjęło sakrament Bierzomowania a półosma tysiąca osób było komunikowanych. Dziś o godzinie 5ej popołudniu daje X. Biskup ludowi ostatnie błogosławieństwo i wyjeżdża z X. kan. Puźny i X. kapelanem Wielogłowskim do sąsiedniej parafii Nowosielec, wrużony objawami wdzięczności czei i miłości ze strony ludu na każdym kroku mu okazywanych.

Stanisław Godziemba Węgliński, właściciel dóbr ziemskich, brat rodzony małżonki senatora Hoszowskiego, umarł 4go b. m. w Lublinie, zostawiając syna jednego Alfreda, ożenionego z Maryą Wężykówną.

Komisja konkursowa. Do rozstrzygnięcia konkursu napisanego reskryptem ministra wyznań i oświaty z 21 marca b. r. na plany pomnika, który ma się wzniesić w tumie św. Szepeana na pamiętkę odsieczy wiedeńskiej, powołani zostali jako znawcy: radca dworu Dr. Rudolf Eitelberger, starszy radca budownictwa prof. Henryk baron Ferstel, deputowany do Rady państwa Mikołaj Dumba. Ci

trzej znawcy są delegatami stałej komisji ministerjalnej dla spraw sztuki. Akademia sztuk pięknych w Wiedniu wybrała: starszego radcę budownictwa prof. Fryderyka Schmidta, profesora Mateusza Trenkwalda i prof. Karola Kundmanna, tegoczesnego rektora. Stowarzyszenie artystów wiedeńskich wybrało budowniczego Jędrzeja Streita, rzeźbiarza Wiktora Tilgnera i prof. Jana Makarta. Wymienieni członkowie komisji znowo wybrali swym przewodniczącym profesora Dra Eitelberga, zaś zastępcą przewodniczącym starszego radcę budownictwa profesora Fryderyka Schmidta.

Koń żołnierski. Niedawno zmarły fmp. Pulz, zamieszkał w stamencie swoim następujący utęp: „Konia, który w r. 1866 był wiernym towarzyszem moim i świadkiem mojego tryumfu pod Costozza, który zawsze był gotów iść wraz z mną na śmierć, który, podczas gdy ja coraz wyżej zdobywałem stanowisko, pozostał tylko koniem bez żadnej ambicyi, konia tego przekazuje temu ryercyemu żołnierzowi który zobowiąże się tak długo jeździć na nim, póki koń nie przejdzie w zasłużony stan spoczynku, a potem zamiast jak innych towarzyszyw jego losu zaprzęgać do fiatarskiego powozu, kula ułatwi mu zejście z tego świata. Ten tylko kto się do tego zobowiąże, niechaj będzie moim spadkobiercą i właścicielem dzielnego mojego konia. Wierzchoćwie ten, który z taką gotowością i spokojem poddawał się swemu losowi, gdy w koło latały karabce, pękaly bomby, wisły kule i stawiając na grę życie swoje i cichaż ryercygną szedł na śmierć, ma należąc do tego, kto przyrzeknie w zwyż wspomniany sposób polożyć w danym razie kres jego życia.“ Koń znajduje się obecnie w posiadaniu porucznika artyleryi Zamego, który przyrzekł spełnić życzenie testatora.

Nowy ratusz w Paryżu. Za kilka tygodni, bo już 18go sierpnia b. r. odbędzie się w Paryżu wielka uroczystość poświęcenia odbudowanego ratusza. Zaproszeni na nią zostali, oprócz reprezentantów wszystkich sfer Francyi, wyszyse ambasadorowie oboych mocarstw, jak również wyszyse burmistrzowie stołecno-prowincjonalni, Burmistrz wiedeński i berliński odumówili przyjęcia udziału w uroczystości, nie podając głębszych motywów odmowy, a z pomiędzy członków ciała dyplomatycznego nie będzie obecny msgr. Czacki, ponieważ jest cierpiącym. Stary ratusz zburzyła Komuna, nowy podobny jest do dawnego, wzniesiony w stylu francuskim, o wspaniałej jednopiętrowej fasadzie, z podwójnym frontem zwroconym do placu i do Sekwany, o dumnych ozdobach okien i karcyfowych gzymsach, o wysokich lukach bram, o dwupiętrowych pawilonach z strumieniami dachami. Nie zapomniano o wieży na środku w wieżach budynku z dawnonem, który tyle burz i radości zwiastował, a niegdys przez trzy dni i trzy noce dźwonił, i lekroń delfin na świat przyszedł. Niez to głosów przeszłości i jak dalekiej oświe się, kiedy dawn ten zabrzmiał d. 13 p. m., w ratuszu paryskim bowiem zbiegali się tętna życia całej Francyi już od r. 1357. W roku tym kupił „Hotel de Ville“ inaczej zwany „dom słupowy“, pierwszy burmistrz paryski Stefan Marcel, i on to wójt kupował a właściwy wówczas władca miasta, bo król Jan dostał się do niewoli pod Poitiers, złożył tu pierwsze podwaliny i pierwszą zewnętrzną oznakę siły i prawa mieszczaństwa, nie prawem przyszanę, ale nawiół gwałtem zdobytej. Odebrano wprawdzie później mieszczaństwu paryskiemu tak gwałtownie ufundowany ratusz, lecz w r. 1415 odzyskali go na powrót i aż do dziś dnia utrzymali. Przez 500 lat nie zmienil on swego stanowiska i nie oddalił się od Sekwany, żywiołki miasta. Tutaj to Ludwik XI łamał się chlebem z mieszczyzną, ów Ludwik związy się „bratem i towarzyszem“ mieszczaństwa, uważając je za fundament tronu. Tu odbywały się uczy królewskie z okazji wyświętów, zmiany tronu; kiedy urodził się delfin, miasto mu było ojcem chrzestnym, kiedy zaś w domu burmistrza zjawił się syn, królowa była mu matką chrzestną. Nawet dumny Ludwik XIV brata się z mieszczyzną. Przed ratuszem był plac trawienia przestępców, na nim w r. 1792 doświadczano po raz pierwszy gilotyny. Po dwustu latach w r. 1533 zaczęto przebudowywać stary piętrowy gmach, a dokonano zupełnie przebudowy dopiero za Ludwika Filipa.

Znowy pożar teatru. Telegram do Ind. belges donosi, że w d. 6 b. m. teatr „Receero“ przy ulicy Feneruarral w Madrycie wraz z domem przychoźnym stał się pastwą plomieni. Szczęściem, nikt z ludzi nie stracił życia.

Wystawa niemiecka Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiadać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedzieli, świąt i ferij uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

We czwartek 13go lipca: Ś. Małgorzaty p. m.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Berlin 9 lipca. (P. S.) Wiadomo czytelnikom Czasu, że urząd kanclerski Niemiec ogłosił z polecenia parlamentu konkurs architektoniczny na plan gmachu parlamentu w Berlinie. Na to wezwanie w lutym b. r. oddało 10 czerwca b. r. 188 najznakomitszych architektów z Niemiec i Rosyi, z Austrii i Szwajcaryi swe plany, przedstawione na 2200 przeszło tablicach. Tak niechętnie wielka ilość współzawodników tłomaczy się tą okolicznością, że konkurs tryczył się gmachu wyjątkowo wysokiego znaczenia artystycznego, a na który przeznaczony milionów marek było przeznaczonych. Z pomiędzy wiedeńskich architektów wspomniany n. p. pana Ferstla, twórca Votivkirche we Wiedniu. W konkursie tym, którego rezultatu całe społeczeństwo Niemiec i architekti całej Europy z niecierpliwością oczekiwali, wyszedł jako jeden z zwycięzców rodak nasz, Wielkopolanin p. Zygmunt Gorgolewski, zajmujący zaszczytne stanowisko, bo architekt przy królewskich zamkach w Berlinie; znany już i naszej i zagranicznej publiczności z rozlicznych prac architektonicznych. Na obecnej wystawie wszystkich nadanych projektów, przedstawiających pojętne wrażenie, bo 80 sal, w których zwykłe wystawy obrazów się znajdują, jest planami zapelnionych, blizszy poraż pierwszy za granicą, jak architektura polska istnieje, imię Polaka artysty ponad jego planami uwieczniono, jedną z nagród. Tłumy zwiedzających przechodzą obok tej pracy i mimo-wielki musza uchylać czoła przed imieniem polskiem i przed duchem polskim. Cieszy się z tego wypadku cała kolonia polska i nie wątpimy, że i cały naród tak samo panu Gorgolewskiemu przykładać w powodzeniu na polu dotąd przez nas mało upra-

wianem. Nie umiem Wam opisać, jak wiele sił pierwszorzędnych a powszechnie tu znanych, w tej obrzbiemiej walce budowniczej o lepsze uległo. Wspomnę tylko imiona, jak Bolmstadt, który przed 10 laty pierwszą otrzymał nagrodę w tej samej konkurencji, Heyden i Kyllmann twórcy pasażu, profesor Raschdorff i inni z próbnymi wyszli rękami. Zważywszy to wszystko a mianowicie krótkość czasu przeznaczoną na konkurencję, bo tylko czteromiesięczny termin, musimy uchylać czoła przed talentem p. Gorgolewskiego, który zmalował przeszko- dy i wyszedł z walki zwycięsko. Obok więc mistrzów w malarstwie, mamy już znane i wienieczone za granicą imiona architektów. Bodaży tylko ta lena te umiano oceniać i użytkowywać w kraju.

Przewodnik naukowy i literacki z lipca zawiera: „Opat Paulmier i dalsze stosunki polskie z X. Saint Paul de Longueville” przez X. Stanisława Za- łęskiego; „Początek publicystyki literackiej w Pol- sce” przez Romana Pilata; „Poglądy na powsta- wanie gór i łądów przez prof. Władysława Bob- erskiego; „Torfy w Galicji” przez Emila Hołow- kiewicza.

Przegląd lwowski z 1 lipca zawiera: „Sta Kinga i jej czasy w Polsce” przez X. Stanisława Za- łęskiego; „Biała Róża” „Złota czarna” (powieści). „Różności”. „Listy z Warszawy, Rzymu, Wiednia, Ze świata katolickiego, Kronika”.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Sprawozdanie tygodniowe.

Gdańsk 10 lipca.

W ubiegłym tygodniu mieliśmy bezprzestannie pogodę przy całokształcie pochmurnym powietrzu; deszcz prawie wcale nie padał.

Temperatura taka korzystny wywarła wpływ na zbiór siana i rzepaków.

W Nowym Jorku ceny na psz. i mąkę uległy malej zmianie, wogóle panowała chwiejna tenden- cja. Ostrejsze notowania na pszenicę loco były: 1 dol. 32 1/2 cent. wobec 1 dol. 35 cent. w ubie- głym tygodniu na miesiąc wrzesień; za mąkę zaś płacono 5 dol.

Ostatni wywóz pszenicy do Europy z por. atl. Ameryki wynosił:

- do Anglii 89 000 kw. psz. w stosunku do 56,000 kw. w tygodniu poprzednim; do kontynentu 35 000 kw. psz. w stosunku do 6000 kw. z tyg. poprzednim; z Kalifornii do Anglii 55,000 kw. psz. w sto- sunku do 16,000 kw. psz. w stosunku do 16,000 kw. w tyg. poprzednim; do kontynentu 17,000 kw. psz. w stosunku do 10 000 kw. w tyg. poprzednim.

W Anglii panowała po części pogoda, jednakże przy zmienieniu powietrza. Na targach angielskich mało zawierano interesów; przy miernych dwo- zach okazała się stała tendencja i z tego powodu młynarze licze robią zakupy i to w najmniejszych ilościach.

Dostawiono pszenicy angielskiej w ubiegłym tygodniu: 19,490 kw. w przeciętnej cenie po 46 1/11 C. w stosunku do 23,880 kw. w przecię- tnej cenie po 46 1/11 C. z tyg. poprzedz. w sto- sunku do 19,371 kw. w przeciętnej cenie po 46 1/11 C.

w tym samym czasie z r. 1881. Dowóz obcej pszenicy wynosił: 876 073 centr. psz. 262,419 centr. mąki, wobec 967,559 centr. psz. 171,786 centr. mąki w ubiegłym tyg., wobec 1,352,568 centr. psz. 151,066 centr. mąki w ubie- głym tyg.

w roku 1881.

London donosił o stałym usposobieniu na obcą pszenicę przy cenach poprzednich; targ z ropy był spokojny przy niezmiennej tendencji. Dowóz obcej psz. z ostatniego tygodnia wynosił 83,071 kw. wobec 87, 448 w tyg. ubiegłym. Liverpool notował na psz. ceny stałe; targ na mąkę spokojny. We Francji również ceny stałe. W Belgii panowało przeważnie usposobienie słabe przy niższych ten- dencji oraz w Holandji i prowincjach Nadreń- skich. W Austr.-Węgrzech ceny uległy znacznej zmianie z powodu dobrych widoków na żniwa; Berlin był chwiejny w cenach na psz. i żyto.

Nastroj na targu naszym był niezdecydowany, z tego powodu eksporterowie nasi okazali chęć kupna, co spowodowało wzrost ceny o 5 mar. p. To.

Ogólny obrót wyniósł 1,700 To. Notujemy za 1000 Kw.

Pszenica jara krajowa, jasno-pstra wagi ho- landzkiej 125—129, marek 216—217, kopiejek za pud wagi rosyjskiej 176; polska na transit, pstra w. h. 125—128/9, marek 210—211, kop. za pud w. r. 171; lepsza w. h. 125—129,

marek 128—220, kop. za pud w. r. 104—179; wysoko pstra i szklista w. h. 126—130, marek 220, kop. za pud w. r. 179; ros. obsadzona w. h. 111—114, marek 180—190, kop. za pud w. r. 145—155; czerwona obsadzona w. h. 116—123, marek 180—195, kop. za pud w. r. 146—159; czerwona w. h. 124—126, marek 201—206, kop. za pud w. r. 163—168; czerwono-pstra w. h. 121—123, marek 210, kop. za pud w. r. 171; wysoko-pstra w. h. 131—132, marek 224, kop. za pud w. r. 182.

Żyto krajowe w. hol. 120, marek 135—186, kop. za pud w. r. 110—111; polskie na transit w. hol. 120, marek 126—127, kop. za pud w. r. 102—103; ros. w. hol. 120, marek 125—126, kop. za pud w. r. 101—102.

Jęczmień krajowy w. hol. 108—113/4, marek 115, kop. za pud w. r. 94; polski na transit w. hol. 104—111, marek 106—109, kop. za pud w. r. 86—88; lepszy w. hol. 102—109, marek 112—125, kop. za pud w. r. 91—102.

Groch krajowy marek 140, kop. za pud w. r. 114; polski na transit marek 132, kop. za pud w. r. 108.

Tatarka ros. na transit.

Owies krajowy marek 119, kop. za pud w. r. 97.

Rzepak ros. na transit marek 215, kop. za pud w. r. 175.

Rzepak jary na transit marek 185, kop. za pud w. r. 150.

Za 10,000 litr. proc. okowity płacono 45 25 m.

Telegramy zbożowe Gascy Lwowskiej z dnia 10go lipca. Wiedeń: pszenica 12— do 12 1/20 zhr.; żyto od — do — zhr.; jęczmień 0— do 0— zhr.; kukurudza od 0— do 0— zhr.; owies od 0— do 0— zhr.; okowita pr. 10,000 liter procent od 32— do 32 25 zhr.; Buda-Peszt: pszenica 75 kilogr. (na jesięd) od 09 92 do 09 95 zhr.; rzepak (sier. wrze.) od 14— do — zhr.; Berlin: pszenica 101 212— żyto — zhr.; spirytus loco 47 75; olej rzepako wy 59— zhr.; Szczecin: pszenica — zhr.; rzepak (jesień) — zhr.; Paryż: mak 153 kilogram. 62 10 zhr.; olej rzepakowy 74 75 zhr.; spirytus — zhr.; Wroclaw: pszenica — zhr.; żyto — zhr.; owies — zhr.; spi- rytus — zhr.; kukurudza — zhr. — Kolonia pszenica — zhr.

Koszt transportu za 100 kilo zboża wynosi: z Krakowa do Wiednia 1 zhr. 3 cent., z Krakowa do Wroclawia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do Krakowa 96 centów.

Wiedeń 11 lipca.

Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1736, średnio-ciężkiej węgierskiej 1037, ciężkich bagonów 891; razem 3664.

Galicyjska płacono 39 do 44, 46 zhr.; średnio- ciężką węgierską 48 do 50, 53 zhr.; ciężkie bagony 53 do 55 zhr. za 100 kilo żywej wagi.

W. Amirowicz & K. Schels.

Wiedeń 11 lipca.

Okowita. Na naszym targowisku przy nie- jakim ruchu cena 32 25 zhr. Psz. 10 lipca: — zhr. — Wroclaw, 10 lipca: w miejscu 46 70 mkr., na lipiec 46 70 mkr., 10 lipca: w miejscu 46 70 mkr., na lip- sierp. 46 60 mkr., na sier. wrzesień 46 75 na wrze- sień-październik 47 40 mkr. — Berlin, 10go lipca: w miejscu 47 75 mkr., na lipiec-sierp. 47 60 mkr., na sierp. wrzesień 47 80 mkr., na wrześ.-paźd. 48 50. Paryż, 10 lipca: na ten miesiąc 59 75 frk., na sier- pień 59 50 frk., na wrzesień-grudz. 55— frk., na styczeń-kwiecień 54 75 frk.

Nafta. Wiedeń, 11go lipca: za 100 kilo z clem z dworca 15 15—15 25 zhr. — Tryest, 10go lip- ca: za 100 kilo bez cla: 9 15— 9 25 zhr. — Bre- ma, 10go lipca: za 50 kilo 6 30 mkr. — Ham- burg, 10go lipca: w miejscu 6 39 mkr., na lipiec 7— mkr., na sierpień-grudzień 7 35 mkr. — Ant- werpia, 10go lipca: za 100 kilo 17 50 frk. — No- wy Jork, 10go lipca: za galonę 7 1/2 ct. pap., w Fi- ladelfii 7— ct. pap.

Wroclaw 8 lipca.

Płacono za pszenicę starą po 22— marek, żyto po 84 funt. po 15— m., owies nowy po 14 50 m., rzepak na 150 funt. netto po — m., olej po 62— m., spirytus w miejscu po 46 50 m., kuku- rudza po 14 80 mkr.

Kraków dnia 12 lipca — Przyjechali.

HOTEL SASKI. Ks. A. Windischgrätz z Wied- nia, hr. M. O'Rauski z Litwy, hr. J. Zubińska ze Lwowa, A. Hausnerowa ze Lwowa, hr. A. Stecki z Francensbadu, A. de Peresant Soltan z Moschle- wa, Drowa E. Lowentów z Żytomierza, J. Stapf,

S. Zieliński i J. Kuszell z Warszawy, Wl. Takiel z Królestwa, A. Czerkiewicz i H. Hiller z Kielc, A. Umniecki z Lubelskiego, M. Sweszkiewicz, J. i W. Jeleney z Rygi, K. Möller z Hamburga, J. Spi- na z Rosyi, B. Górecki i St. Murzynowski z Kró- lestwa, H. Malczowski ze Lwowa, E. Nadler z Londynu, L. Krzyszkiewicz z Rzeszowa, L. Stecz- kowska z Warszawy, B. Mellin z Królestwa, W. Rabin z Bydgoszczy, A. Daszewski z Pniewy, M. Konopnicka z Kaliskiego, A. Godefroid ze Stopni- cy, St. Szalas z Warszawy, A. Wiźnikiewicz z Piotrkowa, E. Daszewska z Warszawy, W. Krajewski i K. Żukowski z Skiermiewic, J. Makomska z War- szawy.

Ostatnie wiadomości.

Dzisiaj o godzinie 11ej z rana, Krakowska komi- syja krajowa podatku gruntowego, zakończyła swoje prace. Obradowała ona przeszło dwa mie- siące pod przewodnictwem delegata i starosty hr. Badeniego, niezadowolonego, a członkowie jej da- wali przykład budujący obywatelskiej pieczołow- tości o dobro ogółu i interesa kraju. Pracowali wytrwale, nieznużeni, i niewątpliwie osiągną po- żądany skutek. Akta komisji zawarte w parusiet- pakach, odejda w tych dniach do Wiednia do cen- tralnej komisji. Zamiejscowi członkowie komisji, którzy pomimo zatrudnień gospodarskich, prze- ważnie od dwóch miesięcy przebywali w Krako- wie, opuszczają dziś nasze miasto.

Czytamy w Dzienniku Polskim: „Donoszą z rozmaitych stron kraju, że święto- jurej staję się przez swoich agentów o zebranie podpisów na adres do Papieża przeciw bulli: Sin- gulare praesidium. Ażeby zebrać jak najwięcej podpisów, ułożyli adres w języku polskim, i pro- testują w nim przeciw bulli niby ze stanowiska liberalnego. Nie wątpimy, że na adres taki nie da się chwycić człowieka rozsądnego; nie wątpimy także, że Papież znając historję powstania tego adresu, nie przyjmie go wcale, ale uważamy sobie za o- bowiązek przestrzedz przed tą agitacją publiczność, aby nie dała się użyć za narzędzie agitacji mo- skalofilskiej.”

Generał bar. Ramberg dowodzący wydział w Krakowie przeznaczony został do uczestniczenia ze strony Austrii w manewrach wojskowych, które odbędą się w okolicy Petersburga z końcem sierpnia. Towarzyszyć mu będzie pułkownik Gem- mingen dowodzący ułanami stojącymi w Krakowie.

Kurjer Warszawski otrzymał następujący tele- gram:

Moskwa 11 lipca. Wczoraj odprawionem tu było żałobne nabożeństwo za zmarłego w zeszły piątek generał-adjutanta Skobeleva, na którym ra- czejli być obecni Wielek książęta Aleksy Aleks- androwicz, Mikołaj Mikołajewicz i Engeniusz Maksymilianowicz, oraz minister wojny generał Wannowski, moskiewski generał-gubernator generał-adjutant Dolgorukow, hr. Adlerberg i hr. Baranow. Wczoraj o godzinie 3 1/2, po południu ekstrak- tem odwieziono ciało zmarłego do jego majątku Spasska, w gubernii riazzańskiej.

W mieście wszystkie miejsca zabaw zostały zamknięte. Najp. Ranaczy przesłał siostrze zmarłego, księ- żnie Bielozierskiej-Bielosielskiej, telegram nastę- pujący treści:

„Niezmiernym smutkiem przejęła mnie śmierć brata pan. Strata dla rosyjskiej armii niezem- wynagrodzona i przez wszystkich wojskowych ga- rąco oplakiwana. Smutno, nader smutno tracić tak pożytecznych i zawodowi swemu oddanych pra- cowników.”

Czytamy w Słowie:

„Pomnik dla Bohdana Chmielnickiego w Kijowie będzie odsłonięty w końcu r. b. Moskowskie Wiadomości opisują ten pomnik. Czerpiemy z tego opisu następujące szczegóły. Chmielnicki siedzi na koniu i jedną ręką wznosi bławę hetmańską w górę, u nog statuy stoją przedstawiciele Wiel- korosyi, Matorosyi, Białej i Czerwoniej Rnsi. Freski przedstawiają bitwę Zbrowską, wjazd Chmielnickiego do Kijowa. Na jednej ze stron pomnika napis: Bohdanowi Chmielnickiemu niepodzielna Rosya.”

Telegramy własne „Czasu.”

Lwów 12 lipca. Wybór posła sejmowego z o- bła wyborczego większych posiadłości byłego ob-

woda krakowskiego rozpisywany na dzień 22 sier- pnia.

Lwów 12 lipca. Reambulacja linii kolejowej Jarosław-Sokal, rozpocznie się 31 lipca w Mako- wiskach.

Lwów 12 lipca. Całe posiedzenie dzisiejsze sądu zajęte było czytaniem licznych artykułów dziennikarskich z Rusi Askasowa ze Stawiański- ego Zbornika, gdzie drukowano artykuł Namowi- cza o galicyjskiej Rusi; dalej licznych artykułów Stowa, Probomu, Wiczo. Wszystkie zdradzają ten- dencję nieprzychylną Austrii, Polakom, Unii i za- wierają znane skargi na ucisk Rusinów przez Po- laków.

Wiedeń 12 lipca. (Od specjalnego korespon- denta) Consortium Schwartz zobowiązało się kon- traktem rozdziać wszelkie roboty i zajęcia oko- ło kolei transwersalnej między Polaków, skoro tyl- ko zgłoszą się zdolni do tego osoby.

Kolonia 12 lipca. Kōn. Zyg stwierdza dziś wczorajsze doniesienia o szeregach śmierci Sko- belewa. Śmierć nastąpiła po orgiach, odprawio- nych w domu publicznym, skutkiem paralizu ser- ca, wywołanego rozdrażnieniem nerwów. Guberna- tor Dolgorukow kazał zwolnić jego przeniesić do hotelu Dussaux i głosić, że Skobelew w tym ho- telu umarł. Oburzenie ludu w Moskwie przybiera coraz groźniejsze rozmiary. Co chwila spadzają- ją się rękosza ze strony ludu. Z tego powodu od- wioży Dolgorukow swój wyjazd do Petersburga. Policja otrzymała instrukcje, aby przytłumiła wszelki objaw zaburzeń.

Petersburg 12 lipca. Minister Tolstoj miał oświadczyć deputaty żydowskiej, że ubolewa nad przesładowaniem, że będzie się starał wszelkimi siłami położyć koniec temu barbarzyństwu, że nie czyni żadnej różnicy między żydami a nieżydami i że jako dawny minister oświaty zna tylko róż- nicę między uczniami zdolnymi a niezdolnymi, bez względu na ich narodowość i wyznanie.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 12 lipca. W wczorajszym numerze zamieścił Fremdenblatt następujące communique: „By lepiej ocenić zakaz rządowy, niezważają- cą na odbycie się niższo-styryjskiego wiecu, nie należy spazszać z uwagi okoliczności, że tak- że słowiański Tabor wyznaczony na dzień 9go b. m., skutkiem podobnego zakazu nie mógł się odbyć. Przez to samo ustraca ów zakaz cechę je- dnostronnego przeciw Niemcom wymierzonego po- stanowienia. Rząd stara się bowiem o to, aby w miejscach, gdzie różne plemiona z sobą się stykają, powstrzymać wszelkie targi między narodowościami i postanowić występować energic- znie przeciw wszelkim agitacjom, które mogłyby zakłócić pokój między narodowościami.”

Paryż 12 lipca. Komisya dla zbadania przed-łożenia rządowego, żądającego kredytu na przy- gotowania wojenne, oświadczyła się prawie jedno- łownie za wniosek rządowy, żądająca jednak bliższych wyjaśnień od rządu. — Lesseps odejźda jutro do Egiptu.

Paryż 12 lipca. Tomps otrzymał następują- cą depeszę z Aleksandrii: Ministrowie egipscy nie- jeszcze nie wiedzieli wczoraj o ultimatum Sey- moura, ponieważ Arabi basza zataił je przed nimi. Arabi basza skonfiskował kaucję dyrektora celnego, który z Aleksandrii wyjechał, twierdząc, że czy- nią to, robi użytek z prawa wojennego.

London 12 lipca. Biuro Reutersa donosi z A- leksandrii o godzinie 6 wieczór: Bombardowanie rozpoczęło się o godzinie 7 1/2 rano. Trzy statki pancerne zniszczyły w zupełności dwa farty „Light- house” i „Faros”. Kanonierki zniszczyły bazyrye furtu „Marabut”, położonego tuż przy wejściu do portu. Fort „Meks” zmuszony został do milczenia przez ogień okrętów „Invincible”, „Mo- narch” i „Temeaire”. Oddział załogi okrętu „In- vincible” wyładował i zagwoździł działka tego furtu. Pałac Raselie został zburzony. Żołnierze egipscy bili się między sobą. Czterdziestu Anglików odniosło rany. Straty po stronie egipskiej są zna- czne. W południe zaprzestano bombardowania.

Po południu bombardowały statki pancerne pra- wie bez przerwy fort „Napoleon”, panujący nad miastem. Podług raportów urzędowych, otrzyma- nych o godzinie 5tej wieczór umilkły wszystkie nadbrzeżne farty. Dwa okręta pancerne „Monarch” i „Penelope” bombardowały farty panujące nad portem wewnętrznym. Podług depeszy urzędowej wyznoszą straty wojska angielskiego w Aleksan- drii: 5 poległych i 27 rannych.

London 12 lipca. Z pokładu statku Chiltern na przystani aleksandryjskiej donoszą d. 12 o 10 godzinie. „Inflexible” i „Temeaire” rozpoczęły dziś ostrzeliwanie furtu „Monrief”, którego uszko- dzenia w ciągu nocy naprawiono.

London 12 lipca. Biuro Reutersa donosi z prz- ystani aleksandryjskiej pod dniem dzisiejszym o

godzinie tej popołudniu: W Aleksandrii wywie- szono chorągiew parlamentarską; parowce z takąż chorągwią płyną naprzeciwko fłoty.

London 12 lipca. Seymour ma zamiar ostrze- liwać dalej farty nadbrzeżne. Times donosi, że Musurus żądał wczoraj od Granvilla, aby wstrzymał bombardowanie. Granville odpowiedział, że stosunki znane dokładnie Porcie zmusiły rząd do przedsięwzięcia kroków, które cofnięte już być nie mogą. Times donosi dalej, że reprezentanci trzech mocarstw przyznali już rządowi angielskiemu zupełną słuszność w tej sprawie.

London 12 lipca. Biuro Reutersa donosi z Sa- ezu pod dniem dzisiejszym, iż od 48 godzin ża- den okręt handlowy nie wpłynął do kanału, wszy- stkie stoją w przystani, a wszyscy Europejczycy na pokładzie okrętów.

Petersburg 12 lipca. Ukaz cesarski do se- natu uwalnia ministra spraw wewnętrznych od części obowiązków w zakresie ministerstwa jego wchodzących. Minister pozostanie nadal jedynie głównym dowódcą korpusu żandarmerji, którego komendant wojskowy stanie się jego pomocnikiem.

Petersburg 12 lipca. Cesarz zatwierdził roz- porządzenie dotyczące ograniczenia godzin pra- cy dzieci w fabrykach, tudzież podania dzieciom sposobności chodzenia do szkoły. Cesarz zatwier- dził także rozporządzenie, dotyczące się ustanow- nienia inspekcji w celu czuwania nad wykonaniem postanowienia, aby dzieci niżej lat 12 do pracy wcale nie przyjmowano, aby dzieci od 12 do 15 lat pracowały tylko 8 godzin dziennie, tudzież, aby wszyscy bez względu na wiek pracowali także tylko 8 godzin dziennie w razie jeżeli zajęcia któ- rym się oddają, wywierają szkodliwy wpływ na zdrowie.

Petersburg 12 lipca. Journal de St. Peters- burg mniema, iż chociaż wiadomo jest, że nie sym- patyzuje z Arabi baszą, musi jednak oświadczyć że należało się spodziewać, iż żadne mocarstwo nie zerwie wspólnej akcji mocarstw osobnem wy- stąpieniem gabinet; londyński dał przykład takiego postępowania. Dziennik ten oświadcza, że doniesienia dzienników o wykryciu tajnej drukarni w minister- stwie marynarki są wraz ze wszystkimi odnośnemi szczegółami zupełnie bezzasadne. Nowoje Wremia donosi, że exarcha Georgij Joanickiys miano- wany został metropolitą w Moskwie.

Konstantynopol 12 lipca. Sultan zamia- nował Saida baszę prezesem ministrów; wyraził się z przycoiskiem, że sytuacja jest poważna i po- lecił Saidowi baszy, aby wytyczył natychmiast ca- łą swoją energję i siłę, i że znanem swem do- świadczeniem politycznem zabrał się do pomyśle- ców spełnienia swego zadania. Dotąd nie zaszła je- szcze żadna inna zmiana w gabinecie. Porta wy- słała do Musurus depeszę z doniesieniem, że mimo przyrzeczenia Duffarina, iż zatelegrafuje o powstrzymaniu bombardowania do Londynu i do Seymoura, przystąpił jednak Seymour do bombar- dowania. Porta poleciła więc Musurusowi, aby na- tychmiast starał się wyjednać od Granvilla rozkaz zawieszenia bombardowania, w celu zapobiegnie- cia większemu nieszczęściu.

Konstantynopol 12 lipca. Oprócz dwóch wczorajszych okólników, o których już telegramy doniosły, wysłała Porta trzeci okólnik do swych reprezentantów, w którym rozwija zapamiętania swoje, wyrażone w pierwszym z tych okólników, i zwraca uwagę na żubne skutki, jakie pocią- gnie za sobą bombardowanie ze względu na spokój i porządek w Egipcie oraz pokojowe uspo- sobienie tamecznej Indusji.

Kursa — Wiedeń 12-go lipca 2 godzina 30 minut po pol. Renta papierowa 76 85 — Renta srebrna 77 65 — Renta złota 94 85. 6% Renta złota węgierska 119 90 — Losy z roku 1860 180 80 — Akcy Banku Narodowego 82 1/2 — Akcy kredytowe 316 75 — London 120 80 — Dukaty — Napoleon 9 38 1/2. — Lombardy 133 50 — Losy 1864 roku 172 25. — Akcy kolei Karola Ludwika 316 — Akcy kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 171 50 — Akcy kolei węg.-pōn.-wschodn. 164 25. — Anglo-Bank 122 — Obligacye indemn. galicyjs. 99 25. — Losy prem. węgierskie 119 — Akcy kolei Koszycko-Bog. 148 50 — Akcy kolei pōn.-zach. austr. 208 — 6% Listy zast. hipoteczne 102 — Marki 85 95 Ruble 119 50. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. Ziemi. 101 — Nowa renta papierowa 92 75 zhr. — 4% Renta węgierska 88 35.

Berlin. — go lipca 1882 roku. — Bank- noty austrjack. — Krótki Wiedeń — — Krótki Warszawa — — Banknoty ros. — — 5% Listy zast. Polskie — — 4% Listy likw. Polskie — — Akcy kolei Karola Ludwika — — Akcy austr. kredytowe — —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for location (Kraków 12 lipca), item (Banknoty, Listy zastawne i obligi, Akcy koleje i bankowos.), and price. Includes sub-sections for 'Listy zastawne i obligi' and 'Akcy koleje i bankowos.'.

Table with columns for location (Wiedeń 11 lipca), item (Obligacye dłużne państwa, Obligacye indemnizacyjne, Akcy bankowos.), and price. Includes sub-sections for 'Obligacye dłużne państwa', 'Obligacye indemnizacyjne', and 'Akcy bankowos.'.

Table with columns for location (Donau-Dampfsch., Elzbiety, Linz-Budweis, Salzburg-Tyrol, Ferdynand Nordbahn, Franciszka Józefa, Gal. Karola Ludwika, Koszycko-Oderberg, Lwowsko-Czern. Jassy, Nordwest austr., Lit. B., Rudolfa, Siedmiogrodzkiej, Staats-Eisenb.-Gesell., Südbahn (Lombardy), Theisbahn (Cisana), Weg. gal. Luptowska, Nord-Ost, Westb. Stuhl.), item, and price. Includes sub-section 'Listy zastawne.'.

Table with columns for location (Elzbiety Linz-Budweis, Em. 1870, 1872, 1873, Eperies, Ferdynand-Nordb., Mor.-Sziasz, Franc. Józefa, Gal.-Karol-Lud., Koszycko-Oderb., Lwow.-Czer., Nordwest. anstr., Rudolfa, Siedmiogrodzkiej, Staats-Eisenbahn, Südbahn (Lombardy), Theisb.-Gesell., Weg. gal. Luptow., Nordost, Westbahn, Em. 1874), item, and price. Includes sub-section 'Losy.'.

Table with columns for location (Clary, 4% Donau-Dampfsch., Ineburck., Koglewiska, Krakowoska, Ofner (miast Budy), Paly, Rndolfa, Salmu, Salzburskiego, St. Genois, Sienkowskie, 4 1/2% Tryesteńskie, Waldsteina, Windischgrätz), item, and price. Includes sub-section 'Waluty' and 'Lwów 11 lipca.'.

Księgarnia Katolicka
Dra WŁADYSŁAWA MIŁKOWSKIEGO
W KRAKOWIE
otrzymała i poleca nowości:

W zakładzie ś. Józefa
dla osieroconych chłopców
w Krakowie przy ul. Karmelickiej pod 1. 70

MAGAZYN MÓD
ALEKSANDRY ZAMOJSKIEJ
przeniesiony został tymczasowo
do Sukiennic Nr. 19.

Szłazak kawaler. 32 lat mający, w
gospodarstwie wykształcony,
władający językiem polskim i niemieckim,

Ból zębów wszelki i najwęższy, usuwa
natychmiast i trwałe sławny LITON,

Nadzwyczajnej ważności dla
oczu każdego.

ŚMIERĆ PLUSKWIOM!
Arabski powny środek bez barwy i zapachu!

CZEREŚNIE SERCOWE
Koszyk 5 kilo 2 zł. w. a. rozsyła opłatnie

Dla fabrykantów
i handlarzy octu.
40 razy wzmocniona
frankfurcka esencja octowa

Z Bremy do Ameryki.
Przewóz pasażerów na najlep-
szych pocztowych parowcach

Tylko u firmy
Hans Sachs
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. 1.

Wielki wybór kapeluszy.
Pracownia sukien.

Wody mineralne Krynicy
posiada 18 zdrojów szczerawy alkaliczno-żelazistej,

OLIWE z OLIWEK
najlepsza niemiecka stolowa, siodka,
bezwonna, słomiana żółta, przezroczysta

Visontajskie wina czerwone.
Zapewniają bardzo przystępną obsługę,

Z Bremy do Ameryki.
Przewóz pasażerów na najlep-
szych pocztowych parowcach

Fischer i Behmer
w Bremie.
(1886-6-6)

Wielki wybór kapeluszy.
Pracownia sukien.

Hans Sachs
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. 1.

Najlepsze i najtańsze obuwie
męskie, damskie i dla dzieci, gustowne

Wielki wybór kapeluszy.
Pracownia sukien.

Czciońkami Drukarni „Czasu.”

Ces. król. Zakład zdrojowy
w KRYNICY.
Okres zdrojowo-kapielowy trwa od dnia 15go maja

Posiada 18 zdrojów szczerawy alkaliczno-żelazistej,
z których 6 świeżo chemicznie zbadanych, 953

SZKOŁA OGRODNICZA
w Czernichowie

ma do umieszczenia na praktyce
kilku ogrodników, którzy

DO MAGAZYNU
WILHELMA FENZLA
w KRAKOWIE,

parasolek En-tout-cas
i parasoli
prawdziwych angielskich bardzo ele-

OLIWE z OLIWEK
najlepsza niemiecka stolowa, siodka,
bezwonna, słomiana żółta, przezroczysta

Ważne
OSTRZEŻENIE
Dla Publiczności

Visontajskie wina czerwone.
Zapewniają bardzo przystępną obsługę,

Z Bremy do Ameryki.
Przewóz pasażerów na najlep-
szych pocztowych parowcach

Fischer i Behmer
w Bremie.
(1886-6-6)

Hans Sachs
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. 1.

Najlepsze i najtańsze obuwie
męskie, damskie i dla dzieci, gustowne

Wielki wybór kapeluszy.
Pracownia sukien.

Czciońkami Drukarni „Czasu.”

Ces. król. Zakład zdrojowy
w KRYNICY.
Okres zdrojowo-kapielowy trwa od dnia 15go maja

Posiada 18 zdrojów szczerawy alkaliczno-żelazistej,
z których 6 świeżo chemicznie zbadanych, 953

SZKOŁA OGRODNICZA
w Czernichowie

ma do umieszczenia na praktyce
kilku ogrodników, którzy

DO MAGAZYNU
WILHELMA FENZLA
w KRAKOWIE,

parasolek En-tout-cas
i parasoli
prawdziwych angielskich bardzo ele-

OLIWE z OLIWEK
najlepsza niemiecka stolowa, siodka,
bezwonna, słomiana żółta, przezroczysta

Ważne
OSTRZEŻENIE
Dla Publiczności

Visontajskie wina czerwone.
Zapewniają bardzo przystępną obsługę,

Z Bremy do Ameryki.
Przewóz pasażerów na najlep-
szych pocztowych parowcach

Fischer i Behmer
w Bremie.
(1886-6-6)

Hans Sachs
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. 1.

Najlepsze i najtańsze obuwie
męskie, damskie i dla dzieci, gustowne

Wielki wybór kapeluszy.
Pracownia sukien.

Czciońkami Drukarni „Czasu.”

Wobec krążących pogłosek, ja-
koby miałam zamiar zamknąć
mój zakład wychowawczy żeński w

Dom komisowo-informacyjny
WŁ. JAWORSKI.
ulica Floryańska, Nr. 21. I piętro.

STYRYJSKIEJ
świeżej krowianki

W KAMIENICY
przy ulicy Grodzkiej, pod Nrem 42.

TEGOROCZNE NATURALNE
WODY MINERALNE

PORTLAND CEMENT

Do wydzierżawienia

Wina węgierskie

DZWONKI ELEKTRYCZNE,
telefony, tuby do rozmawiania, urzą-
dza po domach prywatnych, hotelach,

W. Kosydarski,
blacharz w Krakowie, ul. Szewska.

Morszyńska
woda gorzka naturalna

ze źródła „Bonifacego”, pomiędzy
wszystkimi wodami gorzkimi jako

MOBELE.
4 1/2 kilo dnoze franco. z. 2-30

BRYNDA
4 1/2 kilo w najlepszym gatunku z. 3-25

Sok malinowy, wiśniowy lub porzeczkowy

Stonina
4 1/2 kilo z. 4-30

Tomasz Gurowicz w Rudapescie.

Przy ulicy Wolskiej w pałacu
J. O. Księżnej Maryi Ogińskiej

1) Apartament na I piętrze
z odpowiednimi pokojami dla

Wina węgierskie
białe i czerwone rozsyła za zaliczką w bu-

Dla słabych i rekonwalescentów.
Koniak i stare wina

Z PIWNIC
APTEKI pod „GWIAZDĄ”
PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.

Koniak grande Champagne dla celów leczniczych, bardzo stary - cena

Wino Malaga od roku 1846 na składzie będące - cena 1/4 litrowej buteleczki 1 zł. 80 ct.

Wino Tokajskie, bardzo stare, prawdziwe arcanum dla osłabionych - cena

Wino hiszpańskie dla rekonwalescentów, nieco słabsze jak

Wina lecznicze wyrabiane przez p. KAROLA MIKOLASCHA, właściciela

Przy ulicy kolejowej obok gmachu
straży ogniowej jest do widzenia po-

Wielkie panopticum
z mechanizmem poruszającym się figurami wo-

Nowość.
Dwa goryle, pierwsze, które zostały przed-

PURITAS c. k. uprzyw. mydło do ust
Dra C. M. Fabera,

Jedyny kiedykolwiek na wystawie powszechnej odznaczony medalem

FABRYCZNY SKŁAD ROZSYLKOWY
w Wiedniu, I., Postgasse Nr. 22.

Gleichenberg w Styrii
Medal złoty
Paryż 1878

Wina węgierskie
białe i czerwone rozsyła za zaliczką w bu-

Wskazania: Długotrwałe nieżyty krtań, tachycja, oskrzela, rozemda płuc, wysięki

Webstera patentowy
dziurkacz (Knopfloch-Arbeiter.)

Niepodobna dać w ogłoszeniach zupełnego pojęcia tego ślicznego w swoim

Wiedniu 20 marca 1882.
Przyślano mi przez pana Dr. KAROLA MIKOLASCHA aptekarza w

Wiedniu 24 marca 1882.
Przy posyłkach liść za opakowanie i stempel od jednej buteleczki 20 ct., od 2ch